
     

COPIA 
 

 

COMUNE DI AGRATE CONTURBIA 
Provincia di Novara 

 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 

DEL  CONSIGLIO COMUNALE  N.    12 

 

OGGETTO : 

INCARICO  REVISORE  DEI  CONTI  PER  IL  TRIENNIO  01.05.2021 - 

30.04.2024. DETERMINAZIONI. 
 
L’anno  duemilaventuno, addì  ventisette, del mese di  maggio, alle ore  18 e minuti  30, nella sala 

consiliare “Rosa Barberis” - Via Roma, 41, convocato per DETERMINAZIONE DEL SINDACO con 

avvisi scritti e recapitati a norma di legge, si è regolarmente riunito in sessione ORDINARIA il 

Consiglio Comunale nelle persone dei Signori: 
 

Cognome e Nome Carica Pr. As. 

TOSI SIMONE  SINDACO   X  

ZONCA MARCO  CONSIGLIERE   X  

VISCONTI GIAN CARLO  CONSIGLIERE   X  

PERANI PAOLO  CONSIGLIERE   X  

COCCO ANDREA  CONSIGLIERE   X  

SACCO ALESSIO  CONSIGLIERE   X  

TONDINI FEDERICO  CONSIGLIERE   X  

MARTINO FEDERICA  CONSIGLIERE   X  

PLATINI ROBERTA  CONSIGLIERE   X  

GRAZIANI MARINA  CONSIGLIERE   X  

CACCIA PAOLO ALBERTO  CONSIGLIERE   X  

Totale  11  

 
Assume la presidenza il Sig. TOSI SIMONE - Sindaco 

Assiste all'adunanza il Segretario Comunale REGIS MILANO DOTT. MICHELE 

 

Il Presidente, TOSI SIMONE, riconosciuta legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta. 



     

N.  12   del     27.05.2021 

 

 

OGGETTO: INCARICO REVISORE DEI CONTI PER IL TRIENNIO 01.05.2021 – 

30.04.2024. DETERMINAZIONI. 

 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 
 

DATO ATTO che il Consiglio comunale si riunisce nel rispetto delle disposizioni sanitarie 
vigenti: 
 

Su relazione del Sindaco che riferisce sulla proposta deliberativa; 

 

Premesso che il 30 APRILE 2021 è scaduto l’incarico di Revisore dei Conti, conferito con 

deliberazione consiliare n. 10 del 30.04.2018 alla  Dott.ssa BISIO Ornella, con studio in Novi 

Ligure;  

 

Richiamati gli artt. 234-241 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 

 

Visto in particolare l’art. 234, comma 3, così come modificato dal comma 732, art. 1 della Legge n. 

296 del 27/12/2006, a norma del quale, nei Comuni con popolazione inferiore a 15.000 abitanti, 

nelle unioni di Comuni e nelle comunità montane la Revisione economico finanziaria è affidata ad 

un solo Revisore eletto dal Consiglio Comunale o dal Consiglio dell’Unione dei Comuni o 

dall’assemblea della comunità montana a maggioranza assoluta dei membri e scelto tra i soggetti di 

cui al comma 2”;  

 

Rilevato che il comma 25 dell’art. 16 del D.L. n. 138/2011 convertito in legge n. 148/2011, 

stabilisce che “A decorrere dal primo rinnovo dell’organo di revisione successivo alla data di 

entrata in vigore del presente decreto, i revisori dei conti degli enti locali sono scelti mediante 

estrazione da un elenco nel quale possono essere inseriti, a richiesta, i soggetti iscritti, a livello 

regionale, nel registro dei revisori legali di cui al decreto legislativo 27/01/2010 n. 39, nonché gli 

iscritti all’Ordine dei dottori commercialisti e degli esperti contabili”;  

 

Richiamata la legge n. 148 del 2011, che prevede per la nomina dei Revisori contabili dei Comuni 

un’estrazione da effettuarsi presso la locale Prefettura in seduta pubblica attraverso un sistema 

informatico con un metodo standard, estraendo dalle sezioni regionali dell’elenco ministeriale i 

nominativi, effettivi e supplenti;  

 

Dato atto che con ns. nota prot. n. 2124 in data 30.04.2021, la Prefettura – Ufficio territoriale del 

Governo – di Novara ha trasmesso il verbale di estrazione dei componenti dell’organo di revisione 

richiedendo, contestualmente, di comunicare i dati relativi al Revisore che sarebbe stato nominato, 

la durata dell’incarico e gli estremi della delibera consiliare di nomina;  

 

Preso atto che il primo Professionista estratto ha rinunciato alla nomina, con sua nota pervenuta in 

data 17.05.2021 – Prot.N. 2417 

 

Preso atto che in data 20.05.2021 – ns. Prot.N. 2483 la dottoressa SISCA Bombina, con studio in 

Torino, ha accettato la nomina a Revisore del Conto di questo Ente;  

 



     

Rilevato che la suddetta Dottoressa  è iscritta all’Ordine dei Dottori Commercialisti e degli Esperti 

Contabili di Torino alla sezione “A” Matricola n. 3317 (ex Ordine Dottori commercialisti di Ivrea, 

Pinerolo e Torino n. 1956) con data anzianità 09/05/1996; 

 

Attesa l’assenza di cause di incompatibilità ed ineleggibilità con l’incarico di Revisore dei Conti del  

Comune di Agrate Conturbia, a norma dell’art. 236 del D.Lgs. n. 267/2000;  

Rilevato il rispetto dei limiti per l’affidamento degli incarichi di cui al comma 1 dell’art. 238 del 

D.Lgs. n. 267/2000;  

Visto il Decreto Interministeriale 21/12/2018; 

 

Dato atto che il compenso base annuo spettante all’Organo di Revisione Economico Finanziaria è 

stabilito dal Consiglio con la delibera di nomina, tenuto conto anche delle disposizioni del D.I. 

sopra menzionato e dell’art. 241 del D.Lgs.267/2000; 

 

Atteso che, pertanto,  il compenso per il revisore del Comune di Agrate Conturbia può essere 

stabilito in € 2.376,00, omnicomprensivo e pari alle disponibilità di Bilancio; 

  

Assunti i pareri favorevoli ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267, come sostituito 

dall’art. 3, comma 1, lett. b), della Legge 7 dicembre 2012, n. 213;  

 

Con votazione unanime favorevole. 

 

D E L I B E R A 
 

1) Di nominare Revisore dei Conti del Comune di Agrate Conturbia, per il periodo 01 maggio 2021 

– 30 aprile 2024, la dottoressa SISCA Bombina, prima Riserva estratta a seguito del sorteggio 

pubblico effettuato dalla Prefettura – Ufficio Territoriale di Governo – di Novara in data 

29.04.2021, così come risulta indicato nel verbale in narrativa richiamato;  

 

2) Di affidare al Revisore dei Conti lo svolgimento delle funzioni di cui all’art. 239 del D.Lgs. 

267/2000, così come modificato dall’art. 3, comma 1, lett. o), della legge 7 dicembre 2012, n. 13;  

 

3) Di attribuire al Revisore dei Conti il compenso annuale onnicomprensivo di € 2.376,00 

(omnicomprensivo);  

 

4) Di comunicare ad avvenuta esecutività della Deliberazione di nomina, ai sensi dell’art. 234 

comma 4 del T.U.E.L., il nominativo del soggetto affidatario dell’incarico al tesoriere comunale;  

 

5) Di trasmettere copia della presente deliberazione alla Prefettura di Novara, Ufficio Territoriale 

del Governo.  

 

6) Di dichiarare con successiva votazione unanime favorevole, la presente deliberazione ai sensi 

dell’art. 134, comma 4 del D.Lgs. 267/20000 e s.m.i., onde procedere con tempestività agli 

adempimenti conseguenti. 
 

 

 



     

Letto, confermato e sottoscritto. 

 

IL PRESIDENTE 

F.to TOSI SIMONE 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to REGIS MILANO DOTT. MICHELE 

____________________________________________________________________________________________ 

 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA: 

 Si esprime parere FAVOREVOLE in ordine alla regolarità tecnica della proposta in oggetto, ai sensi dell'art. 

49, comma 1, D.Lgs 18 agosto 2000, n. 267. 

 

 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.to TOSI SIMONE 

Agrate Conturbia, lì 27/05/2021 

____________________________________________________________________________________________ 

 

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE: 

 Si esprime parere FAVOREVOLE, in ordine alla regolarità contabile della proposta in oggetto, ai sensi dell'art. 

49 - comma 1 - del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 

 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

FINANZIARIO 

F.to TOSI SIMONE 

Agrate conturbia, lì 27/05/2021 

 

____________________________________________________________________________________________ 

 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 

 

La presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio Comunale web per quindici giorni consecutivi con 

decorrenza dal 14/06/2021   ai sensi dell’art. 124, D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000, n. 267. 

 

Agrate Conturbia, lì  14/06/2021 

 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to REGIS MILANO DOTT. MICHELE 

____________________________________________________________________________________________ 

 

E’ copia conforme all’originale per uso amministrativo. 

 

Agrate Conturbia, lì _________________ 

 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

REGIS MILANO DOTT. MICHELE 

____________________________________________________________________________________________ 

 

Il sottoscritto Segretario comunale, visti gli atti d’ufficio, 

 

ATTESTA 

 

che la presente deliberazione: 

 

 è divenuta esecutiva in data 27/05/2021 , perchè dichiarata immediatamente eseguibile 

 (art. 134, c. 4, del D.lgs. n. 267 del 18.8.2000 e s.m.i.);  

 

 diventerà esecutiva in data ____________ ,   per la decorrenza dei termini di cui all'art. 134, c. 3, del D.lgs. n. 

267 del 18.8.2000 e s.m.i. 

 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to REGIS MILANO DOTT. MICHELE 

 

 


